Rua. Jonas Ferr Ira de 	ujo — 738 — C. P no14—   E-mail cam 	emlapolis;Olive.com  Deochipolis-N).S.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
ORDINARIAMENTE a Edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR.  Estavam presentes os Vereadores:
FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, FERNANDA MAIARA CASUSA,
CiCERO ALEXANDRE DA SILVA, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA,
DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS,  ELVIS  PEREIRA DE LIMA, GILBERTO
DIAS GUIMARÃES E WANDERLEY DE ASSIS B. CARVALHO. Havendo
quórum legal o Presidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo
de Souza Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da
Ata da Sessão anterior. Colocou a ATA em discussão. Não havendo discussão
colocou em votação sendo a ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a Leitura
das correspondências e Proposições enviadas para Mesa Diretora. Foi lido o
Convite Oficial da Secretaria Municipal de Assistência Social e do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente datado de 16/10/2025
Convidando os Vereadores para o Lançamento dos Protocolos de Atendimento de
Crianças e Adolescentes de Deodápolis-MS. Foi lida a Indicação n" 125/2025 do
Ver. Wanderley de A. B. Carvalho que envia expediente ao Prefeito Municipal para
que o mesmo autorize o Patrolamento e Cascalhamento de todas as ruas do
Distrito de Porto Vilma. Foi lida a Indicação n° 126/2025 do Ver. Donizete J. dos
Santos que envia expediente ao Secretário de Justiça e Segurança Pública do
Estado para que o mesmo estude a possibilidade de providenciar um mutirão para
confecção de cédulas de identidades para pessoas que não possuem ou precise
renová-las em Deodápolis-MS. Foi lida a Indicação n" 127/2025 do Ver.  Cicero  A.
da Silva que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo autorize ao
órgão competente da Prefeitura Municipal a Fazer um Redutor de Velocidade na
Rua Monte Horebe n" 148 no Jardim  Joao  Paulo II. Foi lida a Indicação n"
128/2025 de Ver. Edmilson P. de Souza que envia expediente ao Prefeito Municipal
para que o mesmo autorize ao órgão competente da Prefeitura Municipal a
Recolocar uma Placa que caiu do Painel da Praça Patricia Ramsdorf e também

ocar novos nomes de pioneiros de nosso município. Foi lida a Indicação n°
9/2025 do Ver.  Elvis  P. de Lima que envia expediente ao Prefeito Municipal para

que o mesmo autorize ao órgão competente da Prefeitura Municipal a Trocar tôdas
as Lâmpadas queimadas do Distrito de Presidente Castelo. Foi lida a Indicação n°
130/2025 do Ver. Carlos de L. N.  Junior  que envia expediente ao Prefeito
Municipal para que o mesmo autorize ao órgão competente da Prefeitura
Municipal a Efetuar a Manutenção do Banheiro da Praça Adelaide Alves de Lima
- Deodkipolis-MS. Foi lida a Moção de Pesar n° 005/2025 do Ver. Edmilson P. de
Souza a Família do Senhor Antonio Raimundo Nicácio da Silva. Após a Leitura o
Presidente convidou o Vereador Edmilson P. de Souza que usou A PALAVRA NA
TRIBUNA. Em seguida o Presidente passou para ORDEM DO DIA. Colocou em
discussão a Indicação n° 125/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver. Wanderley

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

de A. B. Carvalho, a Vereadora Fernanda M. Casusa e o Vereador Carlos de L. N.

Junior.  Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n" 126/2025. Discutiu a
matéria seu autor o Ver. Donizete J. dos Santos e o Vereador Carlos de L. N.
Junior.  Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n" 127/2025. Discutiu a
matéria seu autor o Ver.  Cicero  A. da Silva e os Vereadores: Edmilson P. de Souza,
Carlos de L. N.  Junior  e a Vereadora Fernanda M. Casusa. Colocou em votação
sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a
Indicação n" 128/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver Edmilson P. de Souza e o
Vereador Carlos de L. N.  Junior.  Colocou em votação sendo a Indicação
APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n°
129/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver.  Elvis  P. de Lima e os Vereadores:
Edmilson P. de Souza, Donizete J. dos Santos, Wanderley de A. B. Carvalho,
Carlos de L. N.  Junior, Cicero  A. da Suilva e a Vereadora Fernanda M. Casusa.
Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE.
Colocou em discussão a Indicação n" 130/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver.
Carlos de L. N.  Junior  e os Vereadores: Edmilson P. de Souza, Donizete J. dos
Santos e a Vereadora Fernanda M. Casusa. Colocou em votação sendo a Indicação
APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Moção de Pesar n°
005/2025. Discutiu a matéria seu autor o Vereador Edmilson P. de Souza e os
Vereadores:  Cicero  A. da Silva, Donizete J. dos Santos e a Vereadora Fernanda M.

asusa. Colocou em votação sendo a Moção de Pesar APROVADA POR
NANIMIDADE. Encerrando as votações o Presidente passou para

EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estavam inscritos os Vereadores: Edmilson P. de
Souza, Wanderley de A. B. Carvalho, Donizete J. dos Santos, Gilberto D.
Guimarães e a Vereadora Fernanda M. Casusa. Em suas considerações finais o
Presidente Parabenizou a Vereadora Fernanda M. Casusa pelo ato benéfico as
Crianças do Município. Agradeceu ao Governador do Estado pela visita ao
Município para lançamento de várias Obras. Agradeceu a presença dos
Munícipes, aos Vereadores, aos internautas, aos funcionários do Legislativo e
encerrou a Presente Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e
achada conforme vai por todos assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS AOS
VINTE DIAS DO MÊS DE OUTU O—DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  — 738 — C. P n" 04— E-mail ea maradeodapolis*live.rom Deodiipolis-MS.

VER: A DE  DE ASSIS BATISTA CARVALHO

VER: E

VER:  GI

TES DE  SOUZA

DIAS GUIMARÃES

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

FOLHA DE PRESENÇA DE VEREADORES

VER: CARLOS DE YAM4 NETO  JUNIOR  - Presidente

ice-Presidente

VER: FERNiNI3A MAIARA CASUSA — 1a. Secretária

ttl'APO'
VER:  ELVIS  PE' . ' ' A E LIMA — 2° Secretário  ill

VER: CICERO :01 A __D:

/400"

VER: DONIZ 	DOS SANTOS

TERMO DE ENCERRAMENTO

Encerro a presente folha de presença, após verificação de que todos os vereadores que acima
assinaram estiveram presentes até o término da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Deodcipolis-MS realizada no dia 20 de outubro de 2025

Deodápolis — MS 20 de outubro de 2025.

VER": FERNANDA MAIARA CASUSA SECRETÁRIA

Rua:Jonas Ferreira de Araújo,738-Fone: 448-1855 — Caixa Postal n°4 — Deoddpolis-MS

SILVA

	Page 1
	Page 2
	Page 3